
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE

EXECUTIVO

Ano IX - Número: CMLXVII de 28 de Janeiro de 2025

DATA: 28/01/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836501111

E-mail: imprensaoficialcarnaubal@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PRESIDENTE MÉDICI, 167, CENTRO, CEP 62375-000, 

CARNAUBAL/CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Carnaubal

Assinado eletronicamente por:
José Weliton Souza Leite

CPF: ***.736.813-**
IP com n°: 192.168.2.67

www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?
id=671

aDOM 1/19www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 967/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA: 459/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) SAMUEL FARIAS MEMORIA DA OCUPAÇÃO DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO ASSESSOR ASSISTENTE – CC/PAD-02 – ASSESSORIA DE ASSISTÊNCIA JUNTO AO 
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA: 460/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) AVELINO DAMASCENO LIMA NETO DA OCUPAÇÃO DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO CHEFE DE UNIDADE – CC/PAD-08 – UNIDADE DE APOIO JUNTO AO GABINETE DO 
PREFEITO

PORTARIA: 461/2024 - EXONERAR O(A) SERVIDOR(A) THALES BARBOSA LIMA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO GERENTE GERAL - CC/PER-03 – GERÊNCIA GERAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E CONTROLE JUNTO 
AO GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA: 462/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) VALDECI NONATO SILVA JUNIOR DA OCUPAÇÃO DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO ASSISTENTE JURÍDICO JUNTO AO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA: 463/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) DANIELE CARVALHO VERAS DA OCUPAÇÃO DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DIRETOR DE DIVISÃO – CC/PAD-05 – DIVISÃO OPERACIONAL JUNTO À SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

PORTARIA: 464/2024 - EXONERAR O(A) SERVIDOR(A) ALANA DE JESUS RODRIGUES BRITO DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO GERENTE GERAL - CC/PER-03 – GERÊNCIA GERAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
CONTROLE JUNTO À SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA: 465/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) ALEXANDRE BARRETO DE BRITO DA OCUPAÇÃO DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO ASSESSOR ASSISTENTE – CC/PAD-02 – ASSESSORIA DE ASSISTÊNCIA JUNTO À 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA: 466/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) ANTONIO JEFTER SILVA CHAVES DA OCUPAÇÃO DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO CHEFE DE UNIDADE – CC/PAD-08 – UNIDADE DE APOIO JUNTO AO SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA: 467/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) AUGUSTO GABRIEL BASTOS SAMPAIO DA OCUPAÇÃO DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DIRETOR DE NÚCLEO - CC/PAD-05 – NÚCLEO DE COORDENAÇÃO JUNTO À 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA: 468/2024 - EXONERAR O(A) SERVIDOR(A) CARLOS HENRIQUE FERNANDES DAMASCENO DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO GERENTE GERAL - CC/PER-03 – GERÊNCIA GERAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
CONTROLE JUNTO À SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA: 469/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) FRANCISCO ISAAC RIBEIRO MARTINS DA OCUPAÇÃO DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO CHEFE DE UNIDADE – CC/PAD-08 – UNIDADE DE APOIO JUNTO À SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA: 470/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) FRANCISCO RAMON ALMEIDA DE OLIVEIRA DA OCUPAÇÃO DO 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DIRETOR DE DIVISÃO – CC/PAD-05 – DIVISÃO OPERACIONAL JUNTO À 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA: 471/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) PABLOLO RENATO FERREIRA DE OLIVEIRA DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DIRETOR GERAL ESTRATÉGICO – CC/PAD-03 – DIRETORIA GERAL ESTRATÉGICA 
JUNTO À SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA: 472/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) PEDRO HENRIQUE MEDEIROS NOGUEIRA DA OCUPAÇÃO DO CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO CHEFE DE UNIDADE – CC/PAD-08 – UNIDADE DE APOIO JUNTO À SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA: 473/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) SAMIRA FONTENELE GOMES DA OCUPAÇÃO DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO SUBGERENTE – CC/PER-04 – SUBGERÊNCIA DE TESOURARIA GERAL DO MUNICÍPIO 
JUNTO À SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA: 474/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) SONIA MARIA VERAS CORREIA DA OCUPAÇÃO DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO CHEFE DE UNIDADE – CC/PAD-08 – UNIDADE DE APOIO JUNTO À SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA: 475/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) ERILANDIA ARAUJO BRITO DA OCUPAÇÃO DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 1 – COORDENAÇÃO DE AGENTE 
EDUCACIONAL JUNTO À SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 29/01/2025 11:41:00 - IP com n°: 192.168.2.67
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=671

2/19www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 967/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA: 476/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) ROSIANY GOMES CAVALCANTE DA OCUPAÇÃO DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 3 – COORDENAÇÃO DE AGENTE 
EDUCACIONAL JUNTO À SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PORTARIA: 477/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) MARIA JAMILA LIMA BRITO DA OCUPAÇÃO DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 2 – COORDENAÇÃO DE AGENTE 
EDUCACIONAL JUNTO À SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PORTARIA: 478/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) MARIA DAIVANE VIANA DE PAULA DA OCUPAÇÃO DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 3 – COORDENAÇÃO DE AGENTE 
EDUCACIONAL JUNTO À SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PORTARIA: 479/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) THAYNARA SAMPAIO LEITÃO DA OCUPAÇÃO DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 3 – COORDENAÇÃO DE AGENTE 
EDUCACIONAL JUNTO À SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PORTARIA: 480/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) SILVANA GONÇALVES DE OLIVEIRA DA OCUPAÇÃO DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 2 – COORDENAÇÃO DE AGENTE 
EDUCACIONAL JUNTO À SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PORTARIA: 481/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) ANTONIA MARTA BRITO DE OLIVEIRA DA OCUPAÇÃO DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 3 – COORDENAÇÃO DE AGENTE 
EDUCACIONAL JUNTO À SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PORTARIA: 482/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) WALLERIA SOUZA FONTENELE MELO DA OCUPAÇÃO DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 2 – COORDENAÇÃO DE AGENTE 
EDUCACIONAL JUNTO À SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PORTARIA: 483/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) TEREZINHA PINTO DA OCUPAÇÃO DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 2 – COORDENAÇÃO DE AGENTE EDUCACIONAL JUNTO À 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PORTARIA: 484/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) ELENILDA MARIA ISAIAS SILVA DA OCUPAÇÃO DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 3 – COORDENAÇÃO DE AGENTE 
EDUCACIONAL JUNTO À SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PORTARIA: 485/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) MARIA ANGELA FONTENELE ARAUJO DA OCUPAÇÃO DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 1 – COORDENAÇÃO DE AGENTE 
EDUCACIONAL JUNTO À SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PORTARIA: 486/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) ANTONIA VALNEIDE OLIVEIRA PORTELA DA OCUPAÇÃO DO CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 3 – COORDENAÇÃO DE AGENTE 
EDUCACIONAL JUNTO À SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PORTARIA: 487/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) FRANCISCA IVANEIDE ARAUJO FEITOZA DA OCUPAÇÃO DO CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 2 – COORDENAÇÃO DE AGENTE 
EDUCACIONAL JUNTO À SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PORTARIA: 488/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) MARIA GISELI RODRIGUES EVANGELISTA DA OCUPAÇÃO DO CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 2 – COORDENAÇÃO DE AGENTE 
EDUCACIONAL JUNTO À SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PORTARIA: 489/2024 - EXONERAR O(A) SR.(A) AURELIANE MARTINS DO NASCIMENTO FRANCO DA OCUPAÇÃO DO 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO CHEFE DE UNIDADE – CC/PAD-08 – UNIDADE DE APOIO JUNTO À 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 29/01/2025 11:41:00 - IP com n°: 192.168.2.67
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=671

3/19www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 967/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 459/2024

PORTARIA N° 459, DE 2 DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) SAMUEL FARIAS MEMORIA da ocupação do cargo de provimento em 
comissão ASSESSOR ASSISTENTE – CC/PAD-02 – ASSESSORIA DE ASSISTÊNCIA junto ao GABINETE DO PREFEITO, 
conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da organização da Administração Pública do 
Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o quadro de cargos e funções de confiança 
de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, especialmente as dadas pela Lei n° 446, de 12 de 
abril de 2023.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 460/2024

PORTARIA N° 460, DE 2 DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) AVELINO DAMASCENO LIMA NETO da ocupação do cargo de provimento 
em comissão CHEFE DE UNIDADE – CC/PAD-08 – UNIDADE DE APOIO junto ao GABINETE DO PREFEITO, conforme 
disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da organização da Administração Pública do Município de 
Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o quadro de cargos e funções de confiança de 
provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, especialmente as dadas pela Lei n° 209, de 10 de 
fevereiro de 2015.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 461/2024

PORTARIA N° 461, DE 2 DEZEMBRO DE 2024

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 29/01/2025 11:41:00 - IP com n°: 192.168.2.67
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=671

4/19www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 967/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) servidor(a) THALES BARBOSA LIMA do cargo de provimento em comissão 
GERENTE GERAL - CC/PER-03 – GERÊNCIA GERAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E CONTROLE junto ao GABINETE 
DO PREFEITO, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da organização da Administração 
Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o quadro de cargos e funções 
de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, especialmente as dadas pela Lei n° 
445, de 12 de abril de 2023.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 462/2024

PORTARIA N° 462, DE 2 DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) VALDECI NONATO SILVA JUNIOR da ocupação do cargo de provimento 
em comissão ASSISTENTE JURÍDICO junto ao GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, conforme disposições da Lei n° 
473, de 1º de março de 2024, que institui o serviço público municipal de assistência jurídica gratuita denominada de 
Assistência Jurídica Popular, em Carnaubal/CE.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 463/2024

PORTARIA N° 463, DE 2 DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 29/01/2025 11:41:00 - IP com n°: 192.168.2.67
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=671

5/19www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 967/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) DANIELE CARVALHO VERAS da ocupação do cargo de provimento em 
comissão DIRETOR DE DIVISÃO – CC/PAD-05 – DIVISÃO OPERACIONAL junto à SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da organização da Administração 
Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o quadro de cargos e funções 
de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, especialmente as dadas pela Lei n° 
209, de 10 de fevereiro de 2014.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 464/2024

PORTARIA N° 464, DE 2 DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) servidor(a) ALANA DE JESUS RODRIGUES BRITO do cargo de provimento em 
comissão GERENTE GERAL - CC/PER-03 – GERÊNCIA GERAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E CONTROLE junto à 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da 
organização da Administração Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o 
quadro de cargos e funções de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, 
especialmente as dadas pela Lei n° 445, de 12 de abril de 2023.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 465/2024

PORTARIA N° 465, DE 2 DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) ALEXANDRE BARRETO DE BRITO da ocupação do cargo de provimento 
em comissão ASSESSOR ASSISTENTE – CC/PAD-02 – ASSESSORIA DE ASSISTÊNCIA junto à SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, na forma do anexo II da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que define o quadro de cargos e funções de 
confiança da Estrutura Administrativa Central do Município de Carnaubal/CE, considerando suas alterações posteriores, 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 29/01/2025 11:41:00 - IP com n°: 192.168.2.67
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=671

6/19www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 967/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

dadas pela Lei n° 209, de 10 de fevereiro de 2015.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 466/2024

PORTARIA N° 466, DE 2 DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) ANTONIO JEFTER SILVA CHAVES da ocupação do cargo de provimento 
em comissão CHEFE DE UNIDADE – CC/PAD-08 – UNIDADE DE APOIO junto ao SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da organização da Administração Pública do 
Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o quadro de cargos e funções de confiança 
de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, especialmente as dadas pela Lei n° 209, de 10 de 
fevereiro de 2015.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 467/2024

PORTARIA N° 467, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) AUGUSTO GABRIEL BASTOS SAMPAIO da ocupação do cargo de 
provimento em comissão DIRETOR DE NÚCLEO - CC/PAD-05 – NÚCLEO DE COORDENAÇÃO junto à SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da organização da Administração 
Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o quadro de cargos e funções 
de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, especialmente as dadas pela Lei n° 
209, de 10 de fevereiro de 2015.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, sua eficácia e validade à publicação na Imprensa Oficial do 
Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 29/01/2025 11:41:00 - IP com n°: 192.168.2.67
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=671

7/19www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 967/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 468/2024

PORTARIA N° 468, DE 2 DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) servidor(a) CARLOS HENRIQUE FERNANDES DAMASCENO do cargo de 
provimento em comissão GERENTE GERAL - CC/PER-03 – GERÊNCIA GERAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
CONTROLE junto à SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que 
trata da organização da Administração Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa 
organizacional e o quadro de cargos e funções de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações 
posteriores, especialmente as dadas pela Lei n° 445, de 12 de abril de 2023.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 469/2024

PORTARIA N° 469, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) FRANCISCO ISAAC RIBEIRO MARTINS da ocupação do cargo de 
provimento em comissão CHEFE DE UNIDADE – CC/PAD-08 – UNIDADE DE APOIO junto à SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da organização da Administração 
Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o quadro de cargos e funções 
de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, especialmente as dadas pela Lei n° 
209, de 10 de fevereiro de 2015.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 29/01/2025 11:41:00 - IP com n°: 192.168.2.67
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=671

8/19www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 967/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 470/2024

PORTARIA N° 470, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) FRANCISCO RAMON ALMEIDA DE OLIVEIRA da ocupação do cargo de 
provimento em comissão DIRETOR DE DIVISÃO – CC/PAD-05 – DIVISÃO OPERACIONAL junto à SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da organização da Administração 
Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o quadro de cargos e funções 
de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, especialmente as dadas pela Lei n° 
446, de 12 de abril de 2023.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 471/2024

PORTARIA N° 471, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) PABLOLO RENATO FERREIRA DE OLIVEIRA do cargo de provimento em 
comissão DIRETOR GERAL ESTRATÉGICO – CC/PAD-03 – DIRETORIA GERAL ESTRATÉGICA junto à SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da organização da Administração 
Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o quadro de cargos e funções 
de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, especialmente as dadas pela Lei n° 
209, de 10 de fevereiro de 2015.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 29/01/2025 11:41:00 - IP com n°: 192.168.2.67
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=671

9/19www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 967/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 472/2024

PORTARIA N° 472, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) PEDRO HENRIQUE MEDEIROS NOGUEIRA da ocupação do cargo de 
provimento em comissão CHEFE DE UNIDADE – CC/PAD-08 – UNIDADE DE APOIO junto à SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da organização da Administração 
Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o quadro de cargos e funções 
de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, especialmente as dadas pela Lei n° 
209, de 10 de fevereiro de 2015.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 473/2024

PORTARIA N° 473, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) SAMIRA FONTENELE GOMES da ocupação do cargo de provimento em 
comissão SUBGERENTE – CC/PER-04 – SUBGERÊNCIA DE TESOURARIA GERAL DO MUNICÍPIO junto à SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da organização da 
Administração Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o quadro de 
cargos e funções de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 474/2024

PORTARIA N° 474, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 29/01/2025 11:41:00 - IP com n°: 192.168.2.67
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=671

10/19www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 967/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) SONIA MARIA VERAS CORREIA da ocupação do cargo de provimento em 
comissão CHEFE DE UNIDADE – CC/PAD-08 – UNIDADE DE APOIO junto à SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da organização da Administração Pública do 
Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o quadro de cargos e funções de confiança 
de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, especialmente as dadas pela Lei n° 209, de 10 de 
fevereiro de 2015.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 475/2024

PORTARIA N° 475, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) ERILANDIA ARAUJO BRITO da ocupação do cargo de provimento em 
comissão AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 1 – COORDENAÇÃO DE AGENTE EDUCACIONAL junto à 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da 
organização da Administração Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o 
quadro de cargos e funções de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, 
especialmente as dadas pela Lei n° 442, de 22 de março de 2023.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 476/2024

PORTARIA N° 476, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 29/01/2025 11:41:00 - IP com n°: 192.168.2.67
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=671

11/19www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 967/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) ROSIANY GOMES CAVALCANTE da ocupação do cargo de provimento em 
comissão AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 3 – COORDENAÇÃO DE AGENTE EDUCACIONAL junto à 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da 
organização da Administração Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o 
quadro de cargos e funções de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, 
especialmente as dadas pela Lei n° 442, de 22 de março de 2023.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 477/2024

PORTARIA N° 477, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) MARIA JAMILA LIMA BRITO da ocupação do cargo de provimento em 
comissão AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 2 – COORDENAÇÃO DE AGENTE EDUCACIONAL junto à 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da 
organização da Administração Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o 
quadro de cargos e funções de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, 
especialmente as dadas pela Lei n° 442, de 22 de março de 2023.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 478/2024

PORTARIA N° 478, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) MARIA DAIVANE VIANA DE PAULA da ocupação do cargo de provimento 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 29/01/2025 11:41:00 - IP com n°: 192.168.2.67
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=671

12/19www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 967/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

em comissão AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 3 – COORDENAÇÃO DE AGENTE EDUCACIONAL junto à 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da 
organização da Administração Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o 
quadro de cargos e funções de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, 
especialmente as dadas pela Lei n° 442, de 22 de março de 2023.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 479/2024

PORTARIA N° 479, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) THAYNARA SAMPAIO LEITÃO da ocupação do cargo de provimento em 
comissão AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 3 – COORDENAÇÃO DE AGENTE EDUCACIONAL junto à 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da 
organização da Administração Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o 
quadro de cargos e funções de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, 
especialmente as dadas pela Lei n° 442, de 22 de março de 2023.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 480/2024

PORTARIA N° 480, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) SILVANA GONÇALVES DE OLIVEIRA da ocupação do cargo de provimento 
em comissão AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 2 – COORDENAÇÃO DE AGENTE EDUCACIONAL junto à 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da 
organização da Administração Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o 
quadro de cargos e funções de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 29/01/2025 11:41:00 - IP com n°: 192.168.2.67
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=671

13/19www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 967/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

especialmente as dadas pela Lei n° 442, de 22 de março de 2023.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 481/2024

PORTARIA N° 481, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) ANTONIA MARTA BRITO DE OLIVEIRA da ocupação do cargo de 
provimento em comissão AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 3 – COORDENAÇÃO DE AGENTE EDUCACIONAL 
junto à SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da 
organização da Administração Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o 
quadro de cargos e funções de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, 
especialmente as dadas pela Lei n° 442, de 22 de março de 2023.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 482/2024

PORTARIA N° 482, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) WALLERIA SOUZA FONTENELE MELO da ocupação do cargo de 
provimento em comissão AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 2 – COORDENAÇÃO DE AGENTE EDUCACIONAL 
junto à SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da 
organização da Administração Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o 
quadro de cargos e funções de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, 
especialmente as dadas pela Lei n° 442, de 22 de março de 2023.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 29/01/2025 11:41:00 - IP com n°: 192.168.2.67
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=671

14/19www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 967/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 483/2024

PORTARIA N° 483, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) TEREZINHA PINTO da ocupação do cargo de provimento em comissão 
AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 2 – COORDENAÇÃO DE AGENTE EDUCACIONAL junto à SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da organização da 
Administração Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o quadro de 
cargos e funções de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, especialmente as 
dadas pela Lei n° 442, de 22 de março de 2023.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 484/2024

PORTARIA N° 484, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) ELENILDA MARIA ISAIAS SILVA da ocupação do cargo de provimento em 
comissão AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 3 – COORDENAÇÃO DE AGENTE EDUCACIONAL junto à 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da 
organização da Administração Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o 
quadro de cargos e funções de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, 
especialmente as dadas pela Lei n° 442, de 22 de março de 2023.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 29/01/2025 11:41:00 - IP com n°: 192.168.2.67
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=671

15/19www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 967/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 485/2024

PORTARIA N° 485, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) MARIA ANGELA FONTENELE ARAUJO da ocupação do cargo de 
provimento em comissão AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 1 – COORDENAÇÃO DE AGENTE EDUCACIONAL 
junto à SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da 
organização da Administração Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o 
quadro de cargos e funções de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, 
especialmente as dadas pela Lei n° 442, de 22 de março de 2023.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 486/2024

PORTARIA N° 486, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) ANTONIA VALNEIDE OLIVEIRA PORTELA da ocupação do cargo de 
provimento em comissão AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 3 – COORDENAÇÃO DE AGENTE EDUCACIONAL 
junto à SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da 
organização da Administração Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o 
quadro de cargos e funções de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, 
especialmente as dadas pela Lei n° 442, de 22 de março de 2023.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 29/01/2025 11:41:00 - IP com n°: 192.168.2.67
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=671

16/19www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 967/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 487/2024

PORTARIA N° 487, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) FRANCISCA IVANEIDE ARAUJO FEITOZA da ocupação do cargo de 
provimento em comissão AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 2 – COORDENAÇÃO DE AGENTE EDUCACIONAL 
junto à SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da 
organização da Administração Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o 
quadro de cargos e funções de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, 
especialmente as dadas pela Lei n° 442, de 22 de março de 2023.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 488/2024

PORTARIA N° 488, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) MARIA GISELI RODRIGUES EVANGELISTA da ocupação do cargo de 
provimento em comissão AGENTE EDUCACIONAL – COODAG – REF. 2 – COORDENAÇÃO DE AGENTE EDUCACIONAL 
junto à SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da 
organização da Administração Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o 
quadro de cargos e funções de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, 
especialmente as dadas pela Lei n° 442, de 22 de março de 2023.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 489/2024

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 29/01/2025 11:41:00 - IP com n°: 192.168.2.67
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=671

17/19www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 967/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

PORTARIA N° 489, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) AURELIANE MARTINS DO NASCIMENTO FRANCO da ocupação do cargo 
de provimento em comissão CHEFE DE UNIDADE – CC/PAD-08 – UNIDADE DE APOIO junto à SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da organização da 
Administração Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o quadro de 
cargos e funções de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, especialmente as 
dadas pela Lei n° 209, de 10 de fevereiro de 2015.

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na Imprensa 
Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
2 de dezembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 29/01/2025 11:41:00 - IP com n°: 192.168.2.67
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=671

18/19www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 967/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jose Weliton Souza Leite
Prefeito

Otalício Ferreira de Medeiros
Vice-prefeito

Marcos Barbosa da Silva
Secretaria de Governo - SEGOV

Raimundo Nonato Chaves de Araujo
Secretaria da Infraestrutura e Serviços Públicos -
SERVPUBLICO

Maria de Fatima Gomes Barroso
Secretaria da Saúde - SESA

Hiana Maria da Conceicao Felix Mamede
Secretaria do Desenvolvimento Social -
SEDSOCIAL

Jawana Maria Bastos Leite
Secretaria de Administração - SEADM

Ana Claudia Martins Oliveira
Secretaria da Educação Básica Básica - SEDUC

Francisco de Assis Veras
Secretaria de Planejamento e Finanças -
SEFINPLAM

Francisco Horacio Neto
Secretaria de Cultura, Turismo e Desporto -
SETUR

Luis Carlos Correia Araujo
Secretaria do Desenvolvimento Agrário e Meio 
Ambiente - SDAMA

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 29/01/2025 11:41:00 - IP com n°: 192.168.2.67
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=671

19/19www.carnaubal.ce.gov.br


		imprensaoficialcarnaubal@gmail.com
	2025-01-29T11:41:22+0000
	Prefeitura Municipal de Carnaubal - RUA PRESIDENTE MÉDICI, 167, CENTRO, CEP 62375-000, CARNAUBAL/CE
	Diário Oficial: 967/2025 , BR, ICP-Brasil




